
Página 1 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Camilo Figueiredo

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 334/2024 Codó - MA, 10/12/2024

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Camilo
Figueiredo
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Gabinete
  - Portarias de Exoneração
  - Portarias de Nomeação

Gabinete

PORTARIA Nº 1.475/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  o  Sr.  MÚCIO  JORGE  NÉLO  DE
OLIVEIRA,  do  cargo  de  Secretário  Municipal,
Simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da
sua publicação.
Gabinete do Prefeito  de Codó,  09 de setembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.476/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar, o Sr. EMANUEL BARBOSA COIMBRA,
do cargo de Secretário Municipal Interino, simbologia
DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de  Finanças  e
Planejamento, vinculada à Prefeitura deste Município
de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.477/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E



Página 2 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

1.  Exonerar  o  Sr.  ANTONIO MARCOS DE SOUSA
ZAIDAN,  do  cargo  de  Secretário  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1478/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  IRENE BATISTA  PITOMBEIRA
NERES, do cargo de Secretária Municipal, simbologia
DAS-1, da Secretaria Municipal de Assistência Social,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.479/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  o  Sr.  MÚCIO  JORGE  NÉLO  DE
OLIVEIRA, do cargo de Secretário Municipal Interino,
simbologia DAS-1, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.480/2024 de 09 de dezembro de

2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.    Exonerar,  a Sra. MARIA DO CARMO COSTA
CRUZ  PIRES,  do  cargo  de  Secretária  Municipal,
Simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.  
2.    Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

       Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.481/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. ANDRÉA NICOLE VERAS NERES,
do cargo de Secretária Municipal, simbologia DAS-1,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

 

PORTARIA Nº 1.482/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. EMANUEL BARBOSA COIMBRA, do
cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1, da
Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à



Página 3 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

Prefeitura   deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.483/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  a  Sra.  KATIA  CILENE  AMORIM  DE
SOUSA COSTA,  do cargo de Secretária  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Econômico e Turismo, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.484/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar,  o  Sr.  ANTONIO EDSON FREIRE DA
SILVA,  do  cargo de  Secretário  Municipal  Interino,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Infraestrutura,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.485/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,

no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  ARGEMIRO  ARAÚJO  SOUSA
FILHO, do cargo de Secretário Municipal, Simbologia
DAS-1, da Secretaria Municipal de Juventude, Cultura
e  Igualdade  Racial,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.486/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. CLODOMIR BARBOSA GOIABEIRA
JÚNIOR,  do  cargo  de  Secretário  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Esporte  e  Lazer,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.487/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. AVA FABIAN DOS ANJOS LIMA,
do cargo de Secretária Municipal Interina, simbologia
DAS-1, da Secretaria Municipal de Saúde, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.



Página 4 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.488/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. MARCUS VINÍCIUS CARVALHO DE
ARAÚJO,  do  cargo  de  Controlador  Geral  do
Município, Simbologia DAS-2, da Controladoria Geral,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  e  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.489/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. IGOR AMAURY PORTELA LAMAR,
do  cargo  de  Procurador  Geral  do  Município,  da
Procuradoria Geral do Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.498/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. TATIANA DE LIMA PEREIRA, do
cargo de Tesoureira, simbologia DAS-4, da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.500/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JANGO CARVALHO DE SOUSA, do
cargo de Assessor II, simbologia DAS-7, do Gabinete
da Secretaria Municipal da Casa Civil,  vinculado à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.502/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de

Codó, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Exonerar  o  Sr.  JOELFRAN  COSTA  DA  SILVA
BRITO,  do  cargo  de  Diretor  Geral  do  SAAE,
Simbologia DAS-1, do SAAE - Serviço Autônomo de
Agua  e  Esgoto,  Órgão  da  Administração  Indireta
deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.506/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 5 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. CAROLINA SOUSA RIBEIRO, do
cargo  de  Diretor  de  Departamento  II,  simbologia
DAI-2, do Departamento de Folha de Pagamento, da
Secretaria Municipal de Administração, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº1.509/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar o Sr. JOSE LUIS DE SOUZA SILVA, do
cargo  de  Diretor  de  Departamento  I,  Simbologia
DAI-1,  do  Departamento  de  Gestão  do  SUS,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.512/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Exonerar a Sra. DANIELA NERES CAVALCANTE,
do cargo de Diretor de Departamento I, simbologia
DAI-1,  do  Departamento  Central  de  Compras,  do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

 

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

PORTARIA Nº 1.490/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  JOSÉ  DE  RIBAMAR  SOUSA  DE
OLIVEIRA,  para  o  cargo  de  Secretário  Municipal,
Simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Administração,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.491/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  ANTONIO  OSVALDO  SAMPAIO
FILHO,  para  o  cargo  de  Secretário  Municipal,
simbologia DAS-1, da Secretaria Municipal da Casa
Civil, vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.492/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 6 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  SOLON PEREIRA DA NOBREGA
FILHO,  para  o  cargo  de  Secretária  Municipal,
Simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.493/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. WANDERSON LUIS DA SILVA DOS
ANJOS,   para  o  cargo  de  Secretário  Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Agricultura,  Pecuária e Abastecimento,  vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.494/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  a  Sra.  SARAH  CAMILLA  ALMEIDA
RODRIGUES, para o cargo de Secretária Municipal,
simbologia DAS-1, da Secretaria Municipal de Saúde,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.495/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  o  Sr.  EINSTEIN LIMA NERES,  para  o
cargo  de  Secretário  Municipal,  simbologia  DAS-1,
da  Secretaria  Municipal  de  Esporte  e  Lazer,
vinculada  à  Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.496/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear a Sra. ROSA AMELIA COSTA SARAIVA,
para  o  cargo  de  Secretária  Municipal,  simbologia
DAS-1, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico e Turismo, vinculada à Prefeitura deste
Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.497/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. ALAN JUDSON ZAIDAN DE SOUSA,
para o cargo de Procurador Geral do Município, da
Procuradoria Geral do Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.



Página 7 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.499/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. PEDRO DA SILVA SANTOS, para o
cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1, da
Secretaria  Municipal  de  Finanças  e  Planejamento,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.501/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JANGO CARVALHO DE SOUSA, para
o cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1,
da  Secretaria  Municipal  de  Governo,  vinculada  à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.503/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. SEBASTIÃO CARDOSO RODRIGUES,

para o cargo de Diretor Geral do SAAE, Simbologia
DAS-1,  do  SAAE  -  Serviço  Autônomo  de  Agua  e
Esgoto,  Órgão  da  Administração  Indireta  deste
Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.505/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1.  Nomear  a  Sra.  ELIANE  COSTA  CARNEIRO
FIQUEIREDO, para o cargo de Secretária Municipal,
simbologia  DAS-1,  da  Secretaria  Municipal  de
Assistência  Social  de  Codó,  vinculada  à  Prefeitura
deste Município de Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.507/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. RAILSON DA PAZ LUCENA, para o
cargo de Secretário Municipal, Simbologia DAS-1, da
Secretaria  Municipal  de  Juventude,  Cultura  e
Igualdade  Racial,  vinculada  à  Prefeitura  deste
Município  de  Codó.
2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.508/2024 de 09 de dezembro de



Página 8 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. THACYO PAZ ALBUQUERQUE, para
o cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1,
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, vinculada
à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.511/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JOSE LUIS DE SOUZA SILVA, para o
cargo de Secretário Adjunto,  simbologia DAS-2,  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  vinculada  à
Prefeitura  deste  Município  de  Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.513/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. ISAAC DA CRUZ RODRIGUES, para
o cargo de Diretor  de Departamento I,  simbologia
DAI-1,  do  Departamento  Central  de  Compras,  do
Gabinete  da  Secretaria  Municipal  da  Casa  Civil,
vinculada à Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.515/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. JOSUE TRINDADE SOUSA, para o
cargo de Tesoureiro, simbologia DAS-4, da Secretaria
Municipal de Finanças e Planejamento, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

PORTARIA Nº 1.516/2024 de 09 de dezembro de
2024.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

1. Nomear o Sr. PEDRO FERREIRA OLIVEIRA, para o
cargo de Secretário Municipal, simbologia DAS-1, da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, vinculada à
Prefeitura deste Município de Codó.

2.  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  da  sua
publicação.
Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de dezembro de
2024.

Camilo de Lellis Carneiro Figueiredo
Prefeito Municipal de Codó

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4



Página 9 Diário Oficial Volume 5, N°. 334/2024 ISSN 3085-5551 Publicação: 10/12/2024

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/602 - Volume 5, N°.334/2024 ISSN 3085-5551

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Camilo Figueiredo
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 1
	Portarias de Exoneração 1-1
	Portarias de Nomeação 1-2

